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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Tato práce byla realizována ve spolupráci se Šlechtitelskou stanicí Chlumec

nad Cidlinou SELGEN, navazuje na bakalářskou práci. Práce se zaměřuje

již na konkrétní biotické a abiotické faktory jako je mráz, sucho a komplex kořenových

a krčkových chorob rodu Pisum. Sledovanou rostlinou je jarní forma hrachu setého –

polního (Pisum sativum subsp. hortense) a ozimá forma hrachu setého – krmného,

pelušky (Pisum sativum subsp. arvense).

Spolupráce mezi autorkou a vedoucím šlechtitelského programu hrachu setého,

Ing. Romanem Tyllerem pokračovala v období podzim 2015 až léto 2016. Autorka

společně s dalšími spolupracovníky této šlechtitelské stanice sledovala standardní

vlastnosti hrachu jarního a pelušky ozimé, které jsou také součástí této práce.

Chlumecká stanice každoročně sleduje u hrachu a pelušky tyto vlastnosti: stav

po vzejití, stav po zimě (zimní otužilost), stav před květem, počátek kvetení, konec

kvetení, délka rostliny po odkvětu (cm), choroby, poléhání, výnos zrna (t/ha) při 14%

vlhkosti, relativní výnos v %, hmotnost tisíce semen (HTS v g). Sledování vlastností

je především přizpůsobeno tomu, zda se jedná o hrách či pelušku nebo zda se jedná

o jarní či ozimý hrách (Vosáhlová, 2015).

Samostatné pozorování autorky se zaměřuje na konkrétní abiotické faktory jako je

mráz a sucho. Faktor mrazu i sucha byl zkoumán v polních i v řízených podmínkách.

Dále byl hodnocen počet rostlin před zimou a po zimě u dvou genotypů pelušky ozimé,

který byl srovnáván s kontrolní odrůdou ARKTA, bylo tak zjištěno přezimování v %.

Tato pozorování již nebyla zahrnuta do šlechtitelského programu této stanice.

Autorka také navázala spolupráci se společností AGRITEC, výzkum, šlechtění

a služby, s.r.o. v Šumperku. Tato firma a pan Mgr. Jan Wipler se s autorkou podíleli

na identifikaci komplexu kořenových a krčkových chorob u rodu Pisum.

Cílem této práce je nalezení nejrezistentnějších genotypů luskovin k mrazu, suchu

a vybraným biotickým faktorům s nejvyšším výnosem v polních podmínkách českého

Polabí. Jednotlivé genotypy prezentují luskoviny z České republiky, Francie, Holandska

a Německa. Dá se předpokládat, že v našich podmínkách nejlépe obstojí naše české

genotypy hrachu jarního. U pelušky ozimé se dá předpokládat, že nejlépe obstojí v našich

podmínkách jedno ze dvou nových genotypů.
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Naklíčená semena pelušky ozimé ARKTA zasetých do vysušené hlíny (podmínka

velké sucho) sledovaná v řízených podmínkách zřejmě nevyklíčí nebo vyklíčí maximálně

jejich jedna třetina. Dá se předpokládat, že klíčící semena pelušky ozimé ARKTA zasetá

v hlíně v plastovém květináči vystavená teplotě -22 °C po dobu 24 h již nevzejdou.

U hrachu jarního se sledovaly původci chorob. Krčkové choroby

by pravděpodobně mohl způsobit rod Fusarium. Vzhledem k výsledkům ze sledování

standardních vlastností z roku 2014 (Vosáhlová, 2015) se předpokládá, že by mohla být

nejméně rezistentní ke kořenovým chorobám holandská odrůda hrachu jarního

HJH 1 i v roce 2016. Předpokládá se, že by také mohla mít nejnižší výnos.

Naopak nová česká odrůda HJČ 7 by mohla být nejodolnější k chorobám a mít

nejvyšší výnos. Na základě sledovaných standardních vlastností hrachu jarního

se předpokládá, že pro české Polabí by byly nejvhodnější české odrůdy.

Dá se předpokládat, že jeden ze dvou nových genotypů bude na základě

hodnocení standardních vlastností rezistentnější, a také bude mít vyšší výnos,

než kontrola ARKTA. Pro svůj vyšší výnos než měla odrůda ARKTA byly minulý rok

totiž tyto dvě odrůdy vybrány ŠS Chlumec nad Cidlinou pro další pozorování.

U pelušky ozimé je navíc sledován počet rostliny před zimou a po zimě. Cílem

práce je vytipovat na základě přezimovaných rostlin takové novošlechtění, které bude mít

nejvyšší rezistenci k biotickým a abiotickým faktorům, a to především k faktoru mrazu.

Dá se předpokládat, že jedno ze dvou novošlechtění bude mít vyšší procento přezimování

než kontrolní odrůda ARKTA.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Význam luskovin

Luskoviny mohou zajistit dobrou protierozní ochranu půdy pro větší část

vegetačního období. Dále podporují infiltraci vody, omezují povrchový odtok, zlepšují

fyzikální vlastnosti půdy (půdní struktury, zvyšování pórovitosti). Jejich pěstování

předchází dehumifikaci půdy, tedy ztrátě stability půdních agregátů. Mají fytosanitární

účinky (mohou působit proti šíření některých škodlivých organismů), vysokou

předplodinovou hodnotu, pozitivní vliv na obsah a kvalitu humusu v půdě, potlačují

plevel zastíněním ve druhé části vegetace. Tyto plodiny se také mohou využít

k fytoremediaci půdy kontaminované ropnými produkty. Dále pěstování luskovin

představuje možnost, jak dodávat organickou hmotu do půdy. Taková půda pak získává

větší odolnost vůči utužení (Batysta, 2016).

Dle výsledků Jiang et al. (2015) z let 2010 až 2013 byla provzdušněnost půdy,

na které se pěstoval hrách, významně vyšší než provzdušněnost půdy, na které

se pěstovala pšenice ozimé. Dle Talgre et al. (2012) luštěniny mohou absorbovat živiny

z nižších vrstev půdy svým dobře vyvinutým a hlubokým kořenovým systémem, vrací

živiny do horních vrstev půdy prostřednictvím jejich biomasy.

Hlavní význam luskovin ovšem spočívá ve schopnosti vázat vzdušný dusík

prostřednictvím hlízkových bakterií. Vzdušný dusík získaný prostřednictvím hlízkových

bakterií pokrývá potřebu rostliny (Batysta, 2016). Hlízkové bakterie souvisí s vývojem

nodulů. Jejich dobře známým regulátorem jsou cytokininy, které hrají klíčovou roli

v regulaci během tvorby uzlíku, tedy primordia (Azarakhsh et al. 2015). Bakteriální

signály (NOD faktory) indikují komplex reakcí v epidermálních buňkách a stimulují

proliferaci buněk v kořenovém pericyklu a kůře, což vede k tvorbě primordia, tedy uzlíku

(Schultze et Kondorosi, 1998).

Obohacení půdy dusíkem svědčí i následným plodinám. Produktivita rostlin

je ovlivněna právě mineralizací dusíku (DuPont, 2008). Ke zlepšování fyzikálního stavu

půdy a půdní struktury přispívá mohutný kořenový systém. Hrách, lupiny, bob

nebo vikev jsou schopny příjmu živin z větších hloubek půdy.

Luštěniny jsou bohaté na rozpustné a nerozpustné vlákniny, pomáhají trávení

a jsou skvělé pro střevní mikroflóru (Erglis et al. 2013). Luštěniny také představují zdroj

vápníku (Rovira, 2015). Škrob, který představuje hlavní zdroj dostupných sacharidů
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v lidské stravě, je nejvíce obsažen (22 – 45 %) právě v semenech luštěnin (Hoover et

Zhou, 2003). Větší pozornost je v poslední době věnována luštěninovým proteinům,

jelikož byly úspěšně aplikovány jako blokátory škrobu v léčbě obezity a diabetu, a také

byly použity při regulaci hmotnosti (Barrett et Udani, 2011).

V současné době rostou požadavky spotřebitelů. Náboženské vyznání a rostoucí

trend vegetariánství zapříčinily spolu s rostoucím výskytem případů zdravotních

problémů a alergií zvýšení zájmu o funkční rostlinné bílkoviny v potravinářském

průmyslu jako alternativ bílkovin živočišných (Aydemir et Yemenicioglu, 2013;

Carbonaro et al. 2014). Hráškový protein se považuje za rozvíjející alternativu

pro bezlepkové výrobky (Mariotti et al. 2009).

Hrachový lektin inhibuje růst buněk (Kabir et al. 2013). Také je schopen vyvolat

mitogenní odpověď (vyvolávají buněčné dělení) u myších splenocytů (slezinných

buněk). Dále může inhibovat aktivitu reverzní transkriptázy (enzym, který katalyzuje


[…]


14
14

K
3

0
0

0
0

2
13

13
14

14
14

14
14

14
14

14
14

14
14

K
4

0
0

0
0

4
15

15
15

15
15

15
15

15
15

15
15

15
15

K
5

0
0

0
0

1
11

12
14

14
14

14
14

15
15

15
15

15
15

V
ys

vě
tl

iv
ky

:

19
.1

1.
20

16
-

1
d

e
n

o
d

s
e

tí
v

še
ch

r
o

st
li

n
; 2

3.
11

.2
01

6
-

d
e

n
v

ze
ji

tí
p

rv
n

íc
h

r
o

st
li

n
v

še
ch

v
ar

ia
n

t;
4

.1
2.

20
16

-
d

e
n

v
ze

ji
tí

p
o

sl
e

d
n

í r
o

st
li

n
y

vš
e

ch
v

ar
ia

n
t;

6
.1

2.
20

16
-

d
e

n
u

ko
n

če
n

í p
o

zo
ro

vá
n

í;

1/
1

-
1/

5
-

va
ri

an
ta

s
u

ch
o

; 2
/1

-
2

/5
-

v
ar

ia
n

ta
v

e
lk

é
s

u
ch

o
; K

1
-

K
5

-
k

o
n

tr
o

la
; č

ís
la

p
ře

d
st

av
u

jí
p

o
če

t
vz

e
ji

tý
ch

r
o

st
li

n
v

d
an

ý
d

e
n

.

123

9.11 Meteorologické záznamy v období září 2015 až srpen 2016

Tab. č. 18: Metorologické záznamy z místa Chlumec nad Cidlinou

Meteorologické záznamy
Místo zjišťování: Chlumec nad Cidlinou

1 - 10 15,6 33,2 6,9 0 6,6 3 0

11 - 20 17 31,1 10,1 0 1,4 2 0

21 - 30 13,22 20,3 6,3 0 0 0 0

1 - 30 15,27 0 8 5 0 14,1 51,3

1 - 10 12,7 21,3 2,2 0 6 0 1

11 - 20 7,42 12,8 1,4 0 34,8 1 3

21 - 31 10,27 15,7 1,7 0 0 0 0

1 - 31 10,13 0 40,8 1 4 9,1 41,7

1 - 10 7,58 17,4 -2,2 3 4,2 3 0

11 - 20 10,2 15,6 4,3 0 46,4 5 3

21 - 30 2,16 10,4 -3,5 6 25,8 2 2

1 - 30 6,65 9 76,4 10 5 3,8 46,6

1 - 10 5,02 10,2 -0,9 3 8,8 4 0

11 - 20 4,41 9,4 -1,3 2 16,4 5 1

21 - 30 5,39 13,8 -3,8 2 2,4 2 0

1 - 30 4,94 7 27,6 11 1 -0,1 46,5

1 - 10 -1,62 4,7 -9,7 9 4,6 1 0

11 - 20 -1,2 6,3 -11,8 7 5,2 2 0

21 - 31 2,55 12,2 -12,4 5 1 2 0

1 - 31 -0,09 21 10,8 5 0 -1,5 37,8

1 - 10 6,45 13,2 1,3 0 5,8 4 0

11 - 20 4,11 12,7 -0,2 1 3,6 3 0

21 - 28 4,29 14,3 -2,8 3 16,4 2 1

1 - 28 4,95 4 25,8 9 1 0,2 33,7

1 - 10 3,33 9,4 -1,4 3 14,8 6 1

11 - 20 4,28 13,4 -1,4 3 1,8 1 0

21 - 31 7,47 16,8 -0,1 1 6,6 5 0

1 - 31 5,03 7 23,2 12 1 3,9 40,9

1 - 10 10,53 26,2 -0,8 1 26,2 3 1

11 - 20 10,1 18,9 2,4 0 2,8 5 0

21 - 30 7 19,8 -0,9 2 6,2 4 0

1 - 30 9,21 3 35,2 12 1 8,7 39,8

1 - 10 13,37 24 4,7 0 30 1 1

11 - 20 13,23 23,6 3,9 0 2,8 3 0

21 - 31 18,37 28,8 10,1 0 32,4 1 1

1 - 31 14,99 0 65,2 5 2 13,5 67,7

1 - 10 18,1 26,9 9,8 0 4,8 2 0

11 - 20 16,9 27,2 10,7 0 23,4 5 1

21 - 30 21 34,2 12,2 0 8 3 0

1 - 30 18,67 0 36,2 10 1 16,6 73,8

1 - 10 19,2 32,2 9,7 0 5,2 3 0

11 - 20 19,3 35,8 10 0 67,8 2 3

21 - 31 21,6 30,7 14,7 0 26 6 1

1 - 31 20,03 0 99 11 4 18,2 86,5

1 - 10 18,82 32,3 9,7 0 4,6 3 0

11 - 20 17,56 30 7,8 0 1,6 2 0

21 - 31 19,66 32,4 8,2 0 7,8 0 1

1 - 31 18,68 0 14 5 1 17,8 75,3

Vysvětlivky:

Červenec

2016

Březen

2016

Duben

2016

Květen

2016

Červen

2016

Srpen

2016

Měsíční 40-letý - Čtyřicetiletý průměr vyjadřuje průměrný měsíční teplotní nebo srážkový normál počítaný ze všech údajů

naměřených za 40 let.

Září

2015

Říjen

2015

Listopad

2015

Prosinec

2015

Leden

2016

Únor

2016

M ě s í č n í 40-letý

Počet dní se sřážkami

do 5 mm nad 5 mm

Teplotní

normál ve

°C

Srážkový

normál v

mm

Absolutní přízemní Průměrná

denní

teplota v

dekádě v

měsíci maximum minimum

Počet dní s

přízemním

mrazíkem

Součet

srážek v

mm

Měsíc a rok Datum

T e p l o t a Srážky
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9.12 Souhlas se zveřejněním údajů ŠS Chlumec nad Cidlinou