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Práce se zabývá testováním tří genotypů pelušky ozimé a dvanácti genotypů hrachu jarního.

Maloparcelkové pokusy byly realizovány na Šlechtitelské stanici Selgen v Chlumci nad

Cidlinou. Byly hodnoceny výnosové parametry a zdravotní stav porostů. U odrůdy pelušky

ozimé Arkta byla v laboratorních podmínkách testována mrazuvzdornost a odolnost proti

suchu v období vzcházení. Ve spolupráci s Fakultní nemocnicí v Hradci Králové a Agritec

s.r.o. Šumperk proběhla identifikace původců některých kořenových a krčkových chorob.

Cílem práce bylo identifikovat vhodné genotypy pro podmínky Polabské nížiny v Čechách.

Struktura/členění práce:
Magisterská práce zahrnuje 100 stran textu a 24 stran příloh, je doplněna celkem 66 obrázky

dokumentujícími průběh sledování, 13 grafy a 18 tabulkami s výsledky pokusů. Struktura a

členění práce odpovídá požadovaným standardům. Netradiční je zařazení dvou kapitol (4 a 5)

výsledků (viz dále).

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V seznamu použité literatury je uvedeno 141 zdrojů. Citace v textu i seznam literatury jsou

zpracovány na odpovídající úrovni a citování je jednotné. Jsou citovány odborné české

publikace, internetové dokumenty i zahraniční zdroje zahrnuté ve vědeckých databázích.

Převládají zdroje z posledních deseti let. Je potřeba se vyhnout citacím populárních publikací

např. Smith (2015), které mohou být zavádějící.

Anotace, Úvod a cíle práce, Teoretická část:

Anotace je velmi stručná, působí neuspořádaně a jsou zde nepřesné formulace (2. věta).

V úvodu není jasné, kam patří text na str. 2? Do cílů práce to nepatří. Pokud se jedná

o pracovní hypotézy, mělo by to tam být jasně uvedeno.

V teoretické části postrádám logickou posloupnost, zejména u abiotických faktorů. Vhodnější

by bylo začít úvodem do problematiky, např. význam luskovin lze hodnotit podle několika

stránek - jako potravina, obohacení půdy o dusík, zlepšení půdní struktury atd. Bez tohoto

úvodu začít konkrétními citacemi je značně nepřehledné. Citace jsou navíc uvedeny bez

návaznosti na sebe. Je zde popsána např. problematika dusičnanů v půdě a mezitím je citace

požadavku na kvalitní potraviny, apod. Odstavce jednotlivých citací by bylo vhodné lépe

formulovat, seřadit podle významu a v určité posloupnosti. Některé nedávají smysl (např.
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Grimaud et al. 2013). Lépe je zpracována kapitola Choroby, zřejmě tím, že základ citací tvoří

práce Kůdely. Ale i zde je např. na str. 24 zmínka o fytoalexinech, ale vysvětlení, co je to za

látky, je až v následujícím odstavci.

Metodika práce:

Zde je třeba uvádět jen podstatné údaje, související bezprostředně s prezentovanými pokusy.

Zbytečně podrobný je i popis provozních honů, umístění meteorologické stanice apod..

U zásoby živin v půdě jsou uvedeny špatné jednotky, místo mg/ha je správně mg.kg
-1

půdy

a vhodné je uvést i metodu (zřejmě Mehlich 3). Další nepodstatné informace jsou např., že

podmítku si sjednávají jako službu. Vhodnější by bylo uvádět např. termíny těchto operací

a jejich odstup od setí pelušky ozimé. V tabulce uvést přehled všech termínů agrotechnických

zásahů. Postrádám i údaje o předplodině.

Rovněž není třeba neustále zdůrazňovat, co všechno přímo řešila a zajišťovala „autorka této

práce“.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Prosím o vysvětlení, proč je zařazena kapitola 4. Výsledky a navíc kapitola 5. Vyhodnocení

výsledků. Standardní je, že podrobné údaje o sledování např. v jednotlivých opakováních se

uvádějí v příloze. Zde se rovněž dokládají fotografické snímky. V kapitole výsledky se pak již

uvádějí pouze průměrné hodnoty, směrodatné odchylky, statistická významnost. Uvedené

skutečnosti pak není třeba několikrát komentovat, neopakovat ani znovu údaje z metodiky.

Rozhodnout se, co je přehlednější, zda tabulky, nebo grafy a neuvádět v jedné kapitole pouze

tabulky a to samé v další kapitole v grafech. Rovněž nechápu, proč jsou 2x prezentovány

stejné grafy (regresní závislost graf 1. a graf 12, graf 2. a graf. 13)? Uvedené grafy je třeba

blíže specifikovat, včetně výstižnějšího nadpisu. Relativní výnos v % se většinou vztahuje ke

kontrole (pokud je v pokusu zařazena), v jiném případě na průměr odrůd.

Diskuze a závěr

Diskuze je rozvedena na téměř sedmi stranách. Získané výsledky jsou hlavně porovnávány

s výsledky z předešlého roku, které diplomantka prezentovala v bakalářské práci. Je třeba ale

srovnávat porovnatelné parametry, případně stejný genotyp (např. HTS u genotypu HJČ3 je

porovnán s HJČ2, ale neuvedeno jaký byl HJČ3 v loňském roce). Jsou tady různá protiřečení,

např. str. 75 – 2. odstavec o výskytu chorob v roce 2016.

Vysvětlete, co znamená pojmem agroekostabilita (str. 75), která se „v předchozím období

snižovala a v tomto pozorování nesnižovala“ (jak se dá změřit?).

Závěry by měly být stručné a přehledné a vyústit k doporučení jednotlivých genotypů.

Formální úroveň:

Na prvý pohled práce působí úhledně. Při bližším prozkoumání je zde ale řada překlepů,

špatné skloňování a některé věty nedávají smysl. Jsou zde nepřesné názvy – např. hlína místo

zemina, tkáň – pletivo, časnost – ranost, osevní data – termín výsevu, objem – dávka/ha aj.

(v práci je to vyznačeno). V diskuzi a závěru jsou obraty typu „jsem pozorovala“, „s mým

pozorováním“ apod.

Splnění cílů práce:

Vytyčené cíle práce byly naplněny. Zadání bakalářské práce bylo dodrženo.
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Otázky a připomínky:

1/ Proč byly vliv sucha a mrazuvzdornost testovány pouze u odrůdy Arkta a nikoliv u

novošlechtění PO1 a PO10?

2/ Jaké hlavní faktory ovlivňují HTS a výnos hrachu a pelušky, pokuste se je seřadit podle

významu.

Celkové hodnocení:

Přes určité, výše zmíněné nedostatky, práce má všechny náležitosti a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce:

A B C D E F nevyhověl(a)

Hradci Králové 12.6. 2017 Doc. Ing. Jiří Tůma, CSc.

V ........................... dne ................................. ...............................................................

jméno a podpis